concorrendo. Tempo 
devidamente comprovado 
por certidões de contagem 
de tempo em órgãos 
públicos, ou apresentação 
da CTPS contendo o 
devido tempo de serviço 
na área pleiteada, sendo 
explicito as datas de início 
e fim do exercício. 

1,0 a cada 365 
(trezentos e 
sessenta e 
cinco) dias. 

7,00 7,00 

3 Curso de Especialização, 
em nível de Pós- 
Graduação com carga 
horária mínima de 360 
horas – Concluído – área 
afim 

2,0 2,0 4,0 

4 Pós-graduação stricto 
sensu (Mestrado) 
concluído na área de 
atuação. 

3,0 1,0 3,0 

5 Pós-graduação stricto